tranquillitati confidere momento mare  
euerit. et ceteris die ubi luserunt nauigia  
sorberit. Quis nam felicitior iudicari po-  
tuisset pollicari tyranno sanuoz. De ip-  
so quippe refert Lullius in libro de funi-  
bus bonoz et maloz. Et idē confirmat Ua-  
leri⁹ de mutandē moy et fortune. q̄ adeo  
sibi fortunā cōsequosam habuit q̄ om-  
nia desiderata p̄ficiebat. Ad moderandā  
igitur fortunē inuidiā sumptu emanu aru-  
lo quem preciosum possidebat in mare  
iicit. Sed inopinare illum repente recu-  
perauit. Nā post dies paucos a piscato-  
ribus piscis captus qui anulū sorberat  
tyranno donatus est. Accidit tandem q̄  
aduersus Dariū persarum regem duxit  
exercitum. et q̄ oronibes p̄fectus darij  
illum acie fuderit cepuz. Et in summo  
megaris montis vertice suspendi iul-  
serit. Et relictus aubus lacrandus. qui  
ubiq̄ felicissime in terra vixerat in acre  
miserie expirauit. Duratur omnia q̄  
sunt in hoc mundo. et nihil est stabile. ni-  
hil firmū. nihil a nōq̄ iurū. Iaco sapiēs  
Ecclesiastes. ij. c. dicebat. Uidi in omib⁹  
vanitatem et afflictionē spiritus et animi  
et nihil permanere sub sole. ¶ Tertia ra-  
tio quare in p̄nti vita nullus potest esse  
beatus dicitur nō talitatis. Vires q̄ p̄  
pe ad mortem tendimus cuius man⁹ po-  
tētissimas nullo ingenio nulla vi nlla  
arte nullo precio curare ualemus. instat  
et crucibus nostris. Si quis igitur dixe-  
rit aliquē beatum eo q̄ diuitijs effluit.  
statim respondebo. Non tene n sic quia  
diuites moriunt. Si quis affirmauerit  
alium esse beatum eo q̄ omnibus deli. ijs  
huius seculi p̄seruatur. ad huc respōde-  
bo. Nequaquā sic est. quia post breu. em  
hanc vitam omnes homines moriuntur.  
Si quis beatum reperauerit eum q̄ or-  
bi uniuerso dīarctur. Lamabo et ego q̄  
nec regna siue in p̄ria beatum homines  
regunt. quoniam et principes et reges et

purpurati et imperatores omnesq̄ domi-  
norientur. Et ideo cū Lactantio conclu-  
dimus dicente tertio libro Summū ho-  
nū qd̄ beatos facit non potest esse nisi in  
ea religione atq̄ doctrina cui spes imor-  
talitatis adiungitur est. Igitur amicus ope-  
ram ne decipiamur temporalū bonoz  
suauitate atq̄ mundū audacter sub p̄ca-  
bus habeamus coq̄ tantum vitamur. ve-  
sic tandem perueniamus ad fructum  
illam beatam. Ha quā nos perducit te-  
sus filius dei. qui cum patre et spū sancto  
vuit et regnat in seclis secloz. Amen.

**S**ermo quinquagesimus octauus de  
aerōnalis admirandis p̄rogatiuis et ex-  
cellentijs q̄s vnusquisq̄ cognoscere dē.

**H**ec omnes  
anime mee sunt dei. vident  
verba sunt ista originaliter  
Ezechielis. viij. c. Dolent  
dum p̄fecto est de multitudine hominū  
cunū qui p̄cupiscentias prauas inlequi-  
tes. virtutibus ieiun. omni vniūz turpi-  
tudini sese dederunt. Hi equidem ob. ti  
excellentie ac dignitatis animarum sua-  
rum dīstunt luxuria et delicate atq̄ mol-  
liter viuūt ab horrenq̄ paratatem. con-  
tinentiam. sobrietatem. Et quicquid est  
quod viros bonos deceat. fidei vero do-  
cumenta irrident. doctrinam euangēlicā  
spernunt. de regno celozim dēspiciunt. ne-  
gant atq̄ penas inferni. Quibus autē  
erroribus inuoluuntur quoniam de ani-  
ma rationali minus bene sentiunt. quan-  
doq̄ affirmantes animas non reperiri.  
Aliquando et illas non multe nobilita-  
tis fore suadentes. Interdum vero ce-  
eas cum suis corporibus improbe sa-  
tis contendentes corrumpti. Quos qd̄  
aliud dixerim nisi peccati immunditi-  
ma atq̄ indomitas ferias. Immo qui-  
bus cuiq̄ beluis immanissimis dēcrio. ces

Inquit enim David in psal. Homo est in honore esse non intellexit comparat est iumentis insipientibus et similibus factus est illis. Nam summus ille pater qui sapientia sua condidit omnia minuit hominem paulominus ab angelis coronas gloria et honore dum intellectivam animam illi dedit. Quia de re ut aperiant mentes cuncto riu ad anime verissimam cognitionem illamque unusquisque studeat bonis et sanctis moribus exornare decrevit in presenti sermone de ipsa anima verba facere. De qua tria mysteria proponimus contemplanda.

Primum dicitur diffinitionis.

Secundum productionis.

Tercium separationis.

Quid sit anima que non est corpus. nec ex semine causata. et que una sola est in homine.

Capitulum primum

Primum mysterium contemplandum de anima dicitur diffinitionis. In qua quid sit anima declarem. Dicit enim

Albertus in compendio theologie quod a quibusdam anima diffinitur ut spiritus. A quibusdam vero ut anima. A quibusdam vero ut spiritus et anima. In quantum considerat ut spiritus diffinitur sic ab Augustino in libro de motu cordis. Anima est substantia incorporea intellectualis illuminationis a primo ultima revelatione perceptiva. Ultima dicitur quod mediantibus angelis percipit. Ex qua diffinitione cognoscimus quod spiritus humanus quod est anima inter omnes creaturas immediate per angelos illuminationis divine sit perceptiva. In quantum anima sic diffinitur a Remigio. Anima est substantia incorporea regens corpus. et ab Aristotele in libro de anima dicitur. Anima est endelichia et actus siue forma corporis organici phisici potentia vitam habentis. Ex quibus verbis datur intellectus quod anima unibilis est corpori nec omnifed solum organico vel phisico id est naturali ad susceptorem anime rationalis dispositionem. In quantum autem spiritus et anima diffi-

nit ab Augustino sic. anima est omnium similitudo. Que diffinitio data est per comparationem ad creaturas. Anima enim ex sui natura ad suscipiendas omnium rerum similitudines tam corporalium quam spiritualium apta est. Et secundum Augustinum libro de spiritu et anima multipliciter nominatur. scilicet anima. mens. ratio. spiritus. sensus. memoria. voluntas. Anima dicitur in quantum animatur corpus siue vivificatur. Mens in quantum recolligit. Ratio curam iudicat. Spiritus dum spirat vel quod spirituali naturam habet. Sensus dum sentit. Memoria dum recordatur. Voluntas dum consensit. Hec nomina diversa sunt anime non propter essentie pluralitatem sed propter effectuum multipliciter et operum. Sed probutus partis intelligentia pleniore quod nota dubia esse absolunda.

Primum verum sit anima.

Secundum verum anima sit corpus.

Tercium verum anima causet et semine.

Quartum verum in homine sit una sola anima.

Contra eos qui dicunt animam non respirare.

In primo dubio expugnanda est ratio non reprobanda pravitissima opinio illorum qui tenent animam non esse asserentes non nisi corpora aut corporales substantias respirare. Quos nos convincere possumus triplici lumine.

Primum dicitur testificationis.

Secundum operationis.

Tercium figurationis.

Primum lumen quo ostendit quod anima sit dicitur testificationis. Testantur quidem omnes tam divine quam humane scripture animam esse. De hac ita scribit sapiens Ecclesiastici. Quia fili in mansuetudine servus animam tuam. Et iterum. Humilia coram deo animam tuam. Et eodem modo. Non confundaris pro anima tua dicere verum. et cetera. Qui multis vix verbis ledit animam suam. Et iterum. Qui cum fure precipit ledit animam suam. Et iterum. Timentis deum beata est anima illius. Et iterum. Laudabitur vultus eius ad mortem suam.

in eo dominū. Et Sap. l. c. In malivolaz  
 animā nō inrabit sapientia. Et eodē ca.  
 Os quod mentis occidit animā. Et Ecce  
 siastici. xxx. c. Miserere aīe tue placens  
 deo. Et iudez. xxxvij. c. A consiliario ma  
 lo serua animā tuā. Et Canticoz. j. c. Nū  
 quem diligit anima mea vidistis. Et iu  
 dem. iij. c. Quis tui quē diligit aīa mea.  
 Et. vi. c. Anima mea hū facta est vt dile  
 ctus est locus. Et Judicib. vij. c. Hūlie  
 mus illi aīas nostras. Et Job. r. c. Ledet  
 animā meam vitte mee. Et Thobie. rii. ca.  
 Qui faciunt peccatū hostes sunt aīe sue.  
 Et Deutero. iij. c. Custodite sollicite aīas  
 vestras. Et Josue. ij. c. Eruat aīas vras  
 de morte. Et Abacuc. ij. c. Qui incredulus  
 est nō erit recta ei anima. Et pmi Regū  
 c. xxvi. scribit. Magnificet aīa mea in  
 oculis dñi. Et. ij. Reg. riiij. ca. Nō vult  
 deus perire animā. Et. iij. Reg. rii. Tol  
 le animā meā. Et. iij. Reg. i. c. Noli de  
 sperare animā meā. Et ps. vi. Aīa mea  
 turbata est valde. Et. vij. Ne quādo rapi  
 ar vt leo animā meā. Et. xv. Non derelin  
 quas animā meā in inferno. Et. xx. Erue  
 a frama deus animā meā. Et. xxij. Ad te  
 dñe leuaui animā meā. Et. xxvij. Anima  
 mea sustinet dñm. Et. xli. Quēadmodum  
 desiderat cervus ad fontes aquarū ita de  
 siderat anima mea ad te deus. Et. lxxij. Si  
 tiuit in te aīa mea. Et ps. vij. Aīas pau  
 per saluas faciet. Et saluator noster dixit  
 Math. vi. c. Anima pl<sup>u</sup> est q̄ esca. Et  
 p. c. Nolite timere eos qui occidūt corp<sup>u</sup>  
 animā autē nō possunt occidere. Et. xvi. ca.  
 Quid prodest homini si vniversū mūdū  
 lucret anime vero sue detrimentū patiat  
 aut quā dabit hō cōmurationē pro aīa  
 sua. Et. xxvi. c. Tristis est aīa mea vsq̄  
 ad mortem. Et Luc. ij. c. beata virgo i can  
 tico suo ita canit. Magnificet aīa mea  
 dominū. Et Symeon virgine eodē ca. sic  
 allocutus est. Tuā ipsius animā transi  
 bit gladius. Et Jacob. v. ca. ait. Qui con

uerti fecerit peccatē ab errore vie sue sal  
 uabit animā eius a morte. Et. j. c. In mā  
 suetudine suscipite insitū verbū qd̄ pōt  
 saluare animas vestras. Et Pen<sup>o</sup> p̄ma  
 epla. c. ij. inquit. Obsecro vos tanq̄ ad  
 uenas et p̄grinos abstinece vos a carna  
 libus desiderijs q̄ militant aduersus ani  
 mā. In sacri vō canonib<sup>9</sup> sepiissime fit  
 mentio de anima. Sicut pater. xxij. dist.  
 c. Qui episcopo. Et. xi. q. iij. c. Placuit  
 c. absit. c. Nolite timere. c. Audi. r. riiij.  
 q. ij. c. Tempus. c. Hunc. c. farendū. c. aīe  
 defunctorū. Et. xvi. q. i. c. In canonib<sup>9</sup>. r.  
 r. q. i. c. Relatio. r. riiij. q. iij. c. Pa  
 pteras. c. Dō dñi. c. Displacet. r. riiij.  
 q. iij. c. Si habes. r. xvi. q. vi. c. agnou  
 mus. r. xx. q. i. c. Ad limina. r. riiij. q. ij.  
 c. Quod vero. c. Si illud. ca. Moyses.  
 r. riiij. q. ij. c. ammonere. Et de pe. dis.  
 i. c. Resuscitatus. c. Voluissent. Et dis.  
 ij. c. Charitas. c. ergo. et di. iij. c. Potest.  
 c. Si quis. c. Quid ergo. Et di. v. c. Eō  
 sideret. Et de con. di. ij. c. Reuera. r. dis.  
 iij. ca. Si baptizata. Et de maiestate et  
 obediētia. c. Solite. Et de sum. trini. r. fi  
 de catholica. c. firmiter. et de pe. r. re. c. cū  
 infirmitas. Et de renunciatōe. c. Nisi cū  
 pdem. Et de celebratōe missaz. c. In qua  
 dam. Et de deimis. c. Lū nō sit in hoīe.  
 In Clementina vero de sūma trinitate  
 r. fide catholica dñant illi q̄ dicunt ani  
 mā nō esse formā corporis. Nā Aristo  
 vij. metaphisice dicit q̄ differentia sumit  
 a forma rei. Sed differentia cōstitutua  
 hominis est rationale qd̄ dicit de homie  
 ratione anime intellectiue seu intellecti  
 ui p̄ncipiū. vt inquit Thomas p̄ma  
 parte. q. lxxvi. ergo aīa est hoīs forma.  
 Ad gentiles iam veniamus q̄ natura  
 rationis lumine illustrari mirificentissi  
 me de anima sunt locuti. Inquit Cicero  
 in paradoxis. Deus et mater omniū na  
 tura dedit tibi animū quo nihil pōt esse  
 prestantius nihil diuinius. Et idē in

**L**ibro de natura deorum. Quid esse potest  
sicut natura homine melius. in eo enim solo  
est ratio qua nihil potest esse prestantius.  
Et idem in libro de republica. Ut mun-  
dus deus eternus regit sic fragile corpus  
animus sempiternus mouet. Et Plato  
in timotheo. Deus virtutibus animam pure  
iussit. ipsamque dominam nostri corporis fore  
volut. quod ipsa tuetur. Et Salustius in  
iugurthino. Tri genus humanum composi-  
tum ex corpore et anima est ita res studiumque  
omnia nostra alia corporis. alia animi na-  
turam sequuntur. Et Quidius in libro de  
remedio amoris. Ut corpus redimas ser-  
uum patieris et ignes. Utque animo valeas  
quodque tolerare negabis. Et ne singulorum  
repetam dicta concludimus quod omnes  
sancti omnes eruditi viri. omnes denique phi-  
losophi et stoici et peripatetici ac alij quicun-  
que animam esse et docere et sustentare

**D**e operationibus quibus cognoscatur  
anima.

**S**ecundum lumen quo ostenditur quod sit  
anima dicitur operatio. Ut enim scribit  
Alexander de ales in secundo volumine  
summe. Videtur quodam corpora que non nu-  
truntur nec augentur nec generantur nec mo-  
uentur motu voluntario ut lapides. Que  
dam que nutriuntur augentur et generantur  
ut plantae. Quedam que ultra hec mouentur  
et sentiunt. ut animalia. Quedam autem que  
agunt ratione. Si ergo principium harum  
operationum esset corporitas inueniret tunc  
in omnibus corporibus. ergo illud a quo iste  
operatio procedit erit anima. Et sic  
in plantis est anima vegetatiua. in anima-  
libus brutis anima sensitiva. in hominibus  
vero anima intellectiva. Quis nam non  
miretur quanta sit humani ingenij prespicua  
etas. quod stupenda intellectus sublimitas  
Que admirabilis vigor ratio. Et unde  
provenit nisi ex animi sapientia. ut vola-  
tes aues per aera habitantes in aquarum  
profundis pisces et discurrentes per nemo

ra ferocissimas bestias. bene ad suum usum  
perducatur. Non prodest aquilis alio vo-  
latus. Non leonibus fortitudo. Non ele-  
phantibus magnitudo. Non venenositas  
draconibus et serpentibus. Non ceruis  
agilitas. Non denique marinis beluis lati-  
tudo vastitasque atque cum ab hominibus artificibus  
pene innumeris capiuntur. Quid de ortuum  
inventione exercitationeque dicemus. In-  
spiciamus agriculturam lanificum artem  
curam fabricaturam et reliqua in quibus esse  
tribus dependit aliquid in homine esse  
ultra corpus. Que antiqui vulgares cum  
prius talia non fuissent exprobatos illos qui es  
primo in aliqua provincia facere docue-  
runt crediderunt esse deos. Isis in achi filia  
regis argivorum et soror phoronici nauigavit  
in egyptum quia liras quasdam egyptiis de-  
dit et de agricultura multa eos docuit post  
mortem in numero deorum recepta est. Sa-  
turnus ut recitat Paulus in historia roma-  
norum iouem silium e grecia fugitum in cui-  
tate que ex eius nomine saturnia dicitur est  
band procul ab urbe rudes populos do-  
mos edificare. terras incolere. plantare  
vineas docuit. atque humanis moribus vi-  
uere cum antea semiseri glandium in alimen-  
tis vitam sustentarent. Et aut in speliis  
aut in frendibus virgulisque coertis ca-  
sulis habitarent ab indoctis et rustica mi-  
titudine deus est appellatus. Quod Romulus quod  
urbem fundavit valantius muro cum apud  
paludem capre natusque coparuisset. anno  
regni trigesimo nono ad deos transisse cre-  
ditus est et quirini nomine consecratus. De  
liberalibus autem disciplinis. grammatice. lo-  
gica. rhetorice. arithmetice. geometria.  
musica. astrologia. illarumque reprobis pro-  
lixior esset sermo habendus. Sed ut con-  
plectamur omnia succinere ratio in illis  
est decor humane vite. tanta intellectus per-  
fectio. tanta loquendi et viuendi modera-  
tio. tanta denique cognitio rerum ut quibus  
inueniuntur imbui summa yeneratione cele-

brent a cunctis. O detestabile errore. O  
damnable cecitate o deniqz fatuitate pe  
stiferam eoz qui tanta v: sic dicam ania  
rum facemirabilia conuenit. 2 amittis  
no esse tenent. Pro quibz August. libro  
x. confessionu ait. Eunt homines mirari  
alta montu. ingentes fluctus maris. al  
tissimos lapsus fluminu. oceanu ambitu  
2 gtros sidet. et re inquit seipos nec mi  
rant. Et in principio libri de spu 2 ania  
inquit. Quonia dictu est mihi vt m: qz  
cognosca sustinere no possum vt me ha  
beam in cogitatu. Magna na. 3 negligē  
tia est nescire qd illud sit quo celestia raz  
profunde cogitamus. naturalia ta sibi  
linda gatione inuestigamus. 2 de ipso qz  
creator no stro ta profunda desideram?  
scire. Nec est res pegrina nec longe qre/  
da animus quo ista sapim? sed est semp  
nobiscu. Ad est tractat loquit 2 int? ve  
lit. Da est illi ta ingenere scire se  
creta et seipm cognoscere no potest. Nec  
ille. 2 Terciu lumen quo ostendim? q sit  
anima dicit figuratōnis. Ipa qppe cor  
poris humani figura a se celos creata de  
creuit aliquid esse in homine qd ad celos  
tendere debeat. Dinc Quid? in primo  
merhamorphoseos dicit. Pronaqz cum  
spectent aialia cetera terrā. Os homini  
sublime dedit celu p videre. Iussit 2 ere  
ctos a se sidera tollere vultus. Et Berni  
suz Lantica ait. Coiporis staturā ideo  
deus dedit homi rectam vt corpea recitu  
do exterioris vltionisqz signamini hominē  
interiore recitadinis sue formade moue  
ret. 2 decor lūmē reformitate argueret ani  
mi. hec Berni. Et quib? concludim? q i  
numero creaturaz reperit anima ronab  
ad imaginē 2 similitudinē dei creata. cuius  
pstantiam ex his q amodo differem? vnus  
quisqz pcepere potest.

¶ Anima non est corp?

¶ Secundū dubiū absoluedū est vtruz  
anima sit corpus. Ad quod respodem?

sequentes in hac parte doctrinā fidelit  
sacre theologie q anima est spūalis sub  
stantia. Aristoteles vero in secūdo phē  
sicoz dicit. q vltima formatū naturalū  
ad quā terminat consideratio philoso  
phic naturalis. scz anima hūana est qui  
dem separata sed tamē in materia. Quod  
et hoc probat. quia homo et materia ge  
nerat hominē et sol. Separata qdem est  
fm virtutem intellectuā. quia virt? in  
tellectua nō est virt? al? cui? organi cor  
poralis. sicut virtus visiva est ac? oeu  
li. Intelligere autē est actus qui non pōt  
exerceri per organū corporeale sicut ex  
ercetur visio. Sed in materia est in pū  
ipsa anima cuius est hec virt? est co. po  
ris forma et termin? generatōnis huma  
ne. Sic ergo philosophus dicit in ter  
cio de anima. q intellect? est separatus. q  
non est virtus alicuius organi corporalis.  
Ex quo apparet ineptia illoz qui vt dicit  
Tho. prima parte. q. lxxv. imaginatōes  
trāscendere nō valentes sola corpa dice  
bant esse et quod nō est corpus nihil esse.  
Contra istos est autoritas scripture. Ec  
clesiastes vltimo cap. vbi sic habet. Re  
uerat pulvis in terram suā 2 spūs rede  
at ad deum qui dedit illū. Augustin? in  
sup libro. xix. de ciuitate dei commendat  
Carronē qui hominē nec animā solam  
nec solū corpus. sed animā simul 2 cor  
pus esse arbitrabatur. ¶ Et si obijceret.  
q mouentis ad motū oportet esse aliquē  
contactum. contactus autem non est nisi  
si corporū. ergo cum anima moueat cor  
pus videtur q sit corpus. ¶ Respondet  
Thomas vbi supra q duplex est conta  
ctus. scilicet quantitatis 2 virtutis. Prio  
modo corpus non tangit nisi a corpore.  
Secundo modo corpus habet tangi a re  
incorporea que mouet corp?. ¶ Sed ad  
huc pleriqz instant q animam nullus vi  
der. quō ergo est dum a corpe se gā a ne  
mine pspicit. qd g est si n videt nō sentit

aur non audit neq; q se sperat scim. Ad  
h rinder Brego. in. iij. dialo. goz lib. Q  
gia est illa spūalis s̄stātia. cui⁹ h̄rute q̄  
diu est in corpe corp⁹ viuit. corpus sentit  
oculi videt. aures audiūt. r̄ tñ ipa corpo  
reus oculis nō videt. Idē dicitur de ange  
lis de demonibus r̄ de ipō altissimo deo.  
Quilloz effectus negare non possumus  
quos oculis inspicimus r̄ manibus con  
trectamus. Et cuz sint spūales s̄stātie  
corporeis sensib⁹ nō subijciuntur. Dic La  
crantius li. viij. diuinariū institutionū de  
deo loquens aliqua dedit exempla qui  
bus conuinci possint hi qui nihil esse vo  
lunt nisi qd̄ videt. Quia inquit deus ab  
hōne videri nō potest ne quis eū puta  
ret ex corpore deū nō esse quia mortalibus  
oculis non videt. Inter cetera suoz in  
sturoz mirabilia fecit etiā multa quoz  
vis apparer. ipa aut nō videt sicut e vor  
odor. ventus. vt harū rerū argumēto et  
exemplo etiam deū licet sub oculis nō ve  
niret. de sua tamē vt r̄ effectū r̄ opib⁹ cer  
nemus. Nec ille. Parimodo r̄ anime s̄  
tutem stupendissimasq; opationes vt di  
ximus in precedenti dubio. cōtūeres ani  
mā esse dephendimus substantiā spiritū  
alem nobilissimā. Et vt Augustinus re  
fert in libro de immortalitate anime. Nil  
absurdius dici potest q̄ tantūmō ea esse  
que oculis conspiciuntur r̄ ea non eē que  
intelligentia subsistere iudicamus.

**¶** Q anima non est ex semine.  
Tertiu dubiu absolueudu est vtrū ani  
me causentur ex semine. Et posset q̄s ar  
guere q̄ sic. Primo quia Gen. xlvj. ca.  
scribitur. Eunecoz anie que ingressē sūt  
cū iacob in egyptum r̄ egressē sunt de fe  
more illius. Sed ubi egrediet de femore  
hōnis nisi inq̄sum causatur ex semine.  
ergo anima intellectiua causatur ex semi  
ne. Secundo homo generat sibi simile  
s̄m̄ speciem. Sed species humana con  
stituitur p̄ animā ratiōalem. ergo ania

rationalis est a generante. Tertio incon  
ueniens est dicere q̄ deus coopret pecc  
cantibus. Sed si anime ratiōales cau  
santur a deo deus interdum cooperare  
tur adulteris et quoz illicito coitu ples  
interdum generatur. Ad habendas hu  
ius veritatis notitiam sancus Tho. j.  
pre. q. et viij. ita dicit. Q impossibile est  
virtutem actiua que est in materia exen  
dere suam actionē ad produendū imma  
teriale effectum. Manifestū est autē  
q̄ p̄ncipium intellectiua in homine ē p̄  
cipiū transcendens materiā. habet enim  
operationem in qua non cōmunicat cor  
pus. r̄ ideo impossibile est q̄ virtus que  
est i semine sit productiua intellectiua p̄  
cipij. Simul etiam quia virtus que est i  
semine agit in virtute anime generantis  
s̄m̄ q̄ anima generantis est actus corpo  
ris vtens ipō corpore in sua opatione. in  
opatione autem intellectus non cōmuni  
cat corpus. vnde virtus intel. iui p̄n  
cipij prout intellectiua est nō creit ad  
semen puenire. Et ideo Phis dicit in li  
bro de generatione animalū. Relinquit  
intellectus solus de foris aduenire. Si  
militer etiam anima intellectiua cum ha  
beat opationem sine corpore ē subsistes  
r̄ ita sibi debet esse r̄ fieri. Et cū sit imate  
rialis substantia non potest causari per  
generationem. sed solum per creationem  
a deo. Ponere ergo animā intellectiua  
a generante causari nihil aliud est q̄ po  
nere eam non subsistentem r̄ per cōsequē  
corumpi eam cum corpore. Et ideo he  
retici est dicere q̄ anima intellectiua tra  
ducatur cum semine. Ad p̄mū vero qd̄  
adducebatur in oppositum dicendum  
in auctoritate illa ponit per synodo. ben  
pars pro toto. id est ania pro toto homi  
ne. Ad sc̄m̄ vō r̄ndem. q̄ hō generat  
sibi simile inq̄sum per virtutē seminis cō  
dit ponit illa materia ad talē formā siue  
ad susceptionē tal̄ forme. Ad tertiu q̄